
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 3233 / 2023

OGGETTO:  Codice opera  21004 – Interventi urgenti di straordinaria manutenzione strade, piazze, 
marciapiedi - Anno 2023 -  affidamento incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in 
fase esecutiva (D. Lgs. n. 81 dd. 9.4.2008) ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 all'arch. Pierdomenico CALAFATI (p. IVA p. IVA 01266230323) - Impegni di spesa ed 
aggiornamento del quadro economico con spesa complessiva euro 186.501,77 CIG CSE: Z4A3D10BCC 
;CIG lavori: 9846334BDA, CUP: F97H22003230004 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, con deliberazione giuntale n. 212 del 4 maggio 2023 esecutiva il 24 maggio 2023, e' 
stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo  dell'opera  21004  Interventi  urgenti  di  straordinaria 
manutenzione strade, piazze, marciapiedi - Anno 2023, redatto dal Servizio Strade e Infrastrutture e 
prevedente la spesa complessiva di euro 200.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A)           LAVORI
          A.1 Importo in appalto euro 147.718,57
          A.2 Oneri per la sicurezza euro              5.170,15  

euro 152.888,72
B)             Somme a disposizione
          B.1 IVA 22% su A) euro 33.635,52
          B.2 Spese tecniche euro 2.773,55
          B.3 incentivo tecnico/amm. (80%) euro 2.446,22
          B.4 Fondo innovazione incent. (20%) euro 611,55
          B.5 Imprevisti (IVA compresa) euro              7.644,44  

 euro          47.111,28  
SPESA TOTALE euro

200.000,00

Che, con la citata deliberazione giuntale n. 212/2023 e' stato dato atto che l'opera di cui trattasi è 
stata inserita nel Programma triennale delle opere 2023- 2025 per euro 200.000,00 (progetto 21004), 
finanziata con avanzo vincolato già finanziato con contributi da privati (4P);

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1421/2023 esecutiva  il 23 maggio 2023, è stato 

Responsabile del procedimento: iinf. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3233 / 2023



Pag. 2 / 7

autorizzato il ricorso all'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del decreto legge 
76/2020,  convertito con modificazioni  dalla  legge 120/2020,  come modificato dall'art.  51,  comma 1, 
lettera a), n. 2.2 del decreto legge 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge 108/2021, mediante 
affidamento con procedura negoziata,  senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, e prenotata la spesa di euro 200.000,00 al Cap. 20210040 (pren. 31825/2023);

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2319/2023 esecutiva il 21 agosto 2023 è stato 
disposto:

• di  aggiudicare  in via  definitiva l'appalto dei  lavori  per l'opera in argomento all'impresa 
RENERGIE SRL, con domicilio fiscale a Tolmezzo (UD) e recapito in via Paluzza n. 67, codice 
fiscale e partita IVA n. 02638940300, che ha prodotto il ribasso del 7,49 %  sull'importo posto a 
base di gara e percio' al prezzo di euro 136.654,45 + euro 5.170,15 di oneri per la sicurezza, per 
complessivi euro 141.824,60 + I.V.A.;
• di aggiornare il quadro economico dell'intervento come segue:

A)          LAVORI
          A.1 Importo in appalto euro 136.654,45
          A.2 Oneri per la sicurezza euro              5.170,15  

euro 141.824,60
B)          Somme a disposizione
          B.1 IVA 22% su A) euro 31.201,41
          B.2 Spese tecniche euro 2.773,55
          B.3 incentivo tecnico/amm. (80%) euro 2.446,22
          B.4 Fondo innovazione incent. (20%) euro 611,55
          B.5 Imprevisti (IVA compresa) euro              7.644,44  

  euro          44.677,17  
SPESA TOTALE euro 186.501,77

• di  dare atto che  i  lavori verranno eseguiti  nel  corso degli  anni  2023 e 2024 con che 
l’obbligazione giuridica viene a scadenza come segue:

anno 2023 euro 105.831,32

anno 2024 euro 80.670,45
• di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

anno 2023 euro 105.831,32

anno 2024 euro 80.670,45
Ritenuto necessario, ai fini della realizzazione di tale opera, individuare la figura professionale di 

coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, ai sensi del D. Lgs. n. 81 dd. 9.4.2008;
Accertata l'indisponibilita' all'interno dell'Ente dei tecnici qualificati, che dati i tempi e l'impegno 

contemporaneo nella progettazione e direzione lavori  di  altre opere, si  trovano nell'impossibilita'  di 
svolgere l'attivita' in questione; 

Attesa  quindi  la  necessità  di  avvalersi,  per  l'espletamento  della  suddetta  prestazione,  di  un 
operatore economico esterno in possesso della capacità tecnica e dei requisiti professionali idonei; 

Ritenuto, ricorrendo le condizioni previste dalla normativa vigente, di procedere all'affidamento 
del servizio in argomento ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attivita'  di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro ,  
"anche senza consultazione di  piu'  operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  

Responsabile del procedimento: iinf. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3233 / 2023



Pag. 3 / 7

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli  
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

Atteso che si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito ANAC, 
ottenendo l'attribuzione dello SMART C.I.G. Numero Z4A3D10BCC;

Visto  l'Elenco  Unico  dei  Professionisti  abilitati  all'affidamento  di  servizi  attinenti  all'architettura, 
all'ingegneria  ed  affini,  ai  sensi  degli  artt.  23,  26  e  157  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  approvato  con  
determinazione dirigenziale n 4418/2018 dd 1.10.2018 del Comune di Trieste, ed aggiornato annulamente con 
successive determinazioni dirigenziali, da ultima la numero 4877/2022 dd. 28.12.2022;

Visto che, dallo schema di parcella redatto sulla base del Decreto ministeriale del Ministero della 
Giustizia 17.06.2016, come descritto dalla Relazione tecnico-illustrativa ivi allegata, l'importo previsto per 
lo svogimento dell'incarico è pari ad euro 2.185,96 (oneri previdenziali e IVA 22% escluse), cosi' suddiviso:

parcella (oneri previdenziali ed IVA esclusi) euro 1.748,77
spese per oneri accessori  (oneri previdenziali ed IVA esclusi) euro            437,19  
Totale euro  2.185,96

Vista la legge 49/2023 - Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali in 
vigore dal 20 maggio 2023;

Ritenuta ammissibile – nelle more di un indirizzo da parte della competente Cabina di Regia presso 
la Presidenza del Consiglio interpellata da ANAC con l’atto del Presidente di data 27 giugno 2023 (fasc 
2987.2023) – la ribassabilità esclusivamente della componente del corrispettivo individuata dalle “spese” 
che l’art. 5 del DM 17/06/2016 determina forfettariamente;

Preso atto che il ribasso sulle spese preventivate non deve intaccare l'equità del compenso;
Che, in relazione a quanto sopra esposto, nel rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D. Lgs.  

36/2023,  è stato valutato favorevolmente il  curriculum dell'arch. Pierdomenico Calafati,  avente studio 
tecnico in via  Diaz n. 19/1 a Trieste e p. IVA 01266230323, presente nell'Elenco Unico sopra citato ;

Dato atto che, con Pec prot. Gen –  2023-0242628-P dd. 25.10.2023, è stato richiesto all'arch. 
Calafati di formulare una offerta per la prestazione professionale in argomento;

Verificato che, entro il termine stabilito, il Professionista, con Pec prot. Gen. n.  GEN-GEN-2023-
0244284-A-A dd.  27.10.2023  ha  prodotto  la  sua  migliore  offerta  per  l'importo  complessivo  di  euro 
2.076,66, oneri previdenziali ed IVA esclusi;

Considerato dalla scrivente Amministrazione detto importo congruo e conveniente, e tale da non 
incidere negativamente sulla parte fissa della tariffa;

Ritenuto,  pertanto,  di  aggiudicare  all'arch.Pierdomenico  Calafati  l'incarico  professionale  per  il 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva per l'intervento in argomento, ai sensi del D. Lgs. n. 81 dd. 
9.4.2008, per l'importo di euro 2.076,66  a cui si aggiunge l'onere previdenziale del 4% pari ad euro 83,07 
e l'IVA in misura del 22%, per complessivi euro 2.634,87;

Dato  atto  che  gli  uffici  tecnici  dell'Amministrazione  hanno  predisposto  apposito  schema  di 
contratto, allegato quale parte integrante del  presente atto,  nel  quale sono specificate le condizioni 
relative all'incarico in oggetto;

Considerato  che  sulle  dichiarazioni  di  cui  al  D.P.R.  445/2000  presentate  dal  Professionista 
relativamente al ricorrere dei requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati effettuati i relativi 
controlli previsti, e che questi hanno dato tutti esito negativo,  pertanto l’aggiudicazione è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

Vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal Professionista ai sensi degli artt. 2, 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali,;

Dato atto che la suddetta dichiarazione sara' pubblicata, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. 
n.  165/2001,  nel  sito  WEB  dell'Amministrazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  del  presente 

Responsabile del procedimento: iinf. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3233 / 2023



Pag. 4 / 7

provvedimento, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023;

Preso atto che, a seguito della presente procedura di affidamento dell'incarico professionale per il 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  esecutiva,  il  quadro  economico  dell'intervento  viene  così 
rideterminato:

A)          LAVORI
          A.1 Importo in appalto euro 136.654,45
          A.2 Oneri per la sicurezza euro              5.170,15  

euro 141.824,60
B)          Somme a disposizione
          B.1 IVA 22% su A) euro 31.201,41
          B.2 Spese tecniche (CSE) euro  2.634,87
          B.3 incentivo tecnico/amm. (80%) euro 2.446,22
          B.4 Fondo innovazione incent. (20%) euro 611,55
          B.5 Imprevisti (IVA compresa) euro              7.783,12  

  euro          44.677,17  
SPESA TOTALE euro 186.501,77

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  del  conseguente  pagamento  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto altresi' che l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento 
viene a scadenza nell'anno 2023 per euro 1.580,92  e nell'anno 2024 per euro 1.053,95;

Rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente:
anno 2024 euro 2.634,87
Considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 

Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 
175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  successive 
modifiche ed integrazioni; 
Atteso che per l'opera in questione le funzioni del Responsabile unico di progetto di cui all'art. 15 

del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.  sono svolte dal sottoscritto;
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i.,  dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché 
dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: iinf. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3233 / 2023



Pag. 5 / 7

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 , 
all'arch..  Pierdomenico Calafati,  avente studio tecnico in via  Diaz n. 19/1 a Trieste e p. IVA 
01266230323, l'incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, ai 
sensi del D. Lgs. n. 81 dd. 9.4.2008, per l'intervento codice opera  21004 – Interventi urgenti di 
straordinaria  manutenzione  strade,  piazze,  marciapiedi  -  Anno  2023,  approvando  l'offerta 
economica presentata e conservata agli atti prevedente la spesa imponibile di euro 2.076,66,  a 
cui si aggiunge l'onere previdenziale del 4% pari ad euro 83,07 e l'IVA in misura del 22%, pari ad 
euro 475,14, per complessivi euro 2.634,87;

2. di dare atto che è stata resa e la dichiarazione dal Professionista ai sensi degli artt. 2, 6 e 7 
del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali;
3. di dare atto che la suddetta dichiarazione sara' pubblicata, ai sensi dell'art. 53, comma 14, 
del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB dell'Amministrazione, contestualmente alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37 del D.Lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che sulle dichiarazioni di cui al D.P.R. 445/2000 presentate dal Professionista 
relativamente al ricorrere dei requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati effettuati i 
relativi controlli previsti, e che questi hanno dato tutti esito negativo,  pertanto l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023;
5. di  dare  atto  che,  a  seguito  dell’affidamento  dell’incarico  professionale  sopra  citato,  il 
quadro economico dell'opera viene così rideterminato:

A)          LAVORI
          A.1 Importo in appalto euro 136.654,45
          A.2 Oneri per la sicurezza euro              5.170,15  

euro 141.824,60
B)          Somme a disposizione
          B.1 IVA 22% su A) euro 31.201,41
          B.2 Spese tecniche (CSE) euro  2.634,87
          B.3 incentivo tecnico/amm. (80%) euro 2.446,22
          B.4 Fondo innovazione incent. (20%) euro 611,55
          B.5 Imprevisti (IVA compresa) euro              7.783,12  

  euro          44.677,17  
SPESA TOTALE euro 186.501,77

6. di apportare le seguenti variazioni alle prenotazioni di seguito elencate: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230033817 0 21004 Straord. manut. strade, 
piazze, marciapiedi - Anno 2023 
- COORD. SICUREZZA - FIN. 
AV. VINC. GI

20210040 2.773,55 -  

Responsabile del procedimento: iinf. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3233 / 2023



Pag. 6 / 7

2024 20240009981 0 21004 Straord. manut. strade, 
piazze, marciapiedi - Anno 2023 
- IMPREVISTI - FIN. AV. VINC. 
GIA' CON

20210040 138,68 +  

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.634,87 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202100
40

21004 - 
INTERVENTI 
URGENTI DI 
STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE 
STRADE, PIAZZE, 
MARCIAPIEDI - 
ANNO 2023 - 
ZONA SUD

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 21004 N 1.580,92 incarico 
CSE

2024 202100
40

21004 - 
INTERVENTI 
URGENTI DI 
STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE 
STRADE, PIAZZE, 
MARCIAPIEDI - 
ANNO 2023 - 
ZONA SUD

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 21004 N 1.053,95 incarico 
CSE

8. di dare atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del  
conseguente pagamento dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2023  per  euro 
1.580,92 e nell'anno 2024 per euro 1.053,95;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente:

anno 2024 euro 2.634,87
• il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come da 
prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli  stanziamenti riguardanti il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 
126/2014;

9. di dare atto altresì che:
• con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  sono  stati   approvati  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;
• con Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati adottati il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023 e successive modifiche ed integrazioni;
• con  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 

Responsabile del procedimento: iinf. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3233 / 2023



Pag. 7 / 7

eseguibile,  e'  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attivita'e  Organizzazione  2023-2025  e 
successive modifiche ed integrazioni; 

• il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
21004_CSE_01_Relazione.pdf

21004_CSE_02_Capitolato.pdf

 Per IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
   (dott. ing. Gustavo Zandanel)

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO
(dott. arch. Andrea de Walderstein)

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT TTTTT TTTT TT TTTTTTTTTT TTT T TTT T T TT TTT TT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento: iinf. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3233 / 2023



 Atto n. 3233 del 30/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA DE WALDERSTEIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/10/2023 08:11:54



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 3233 / 2023

OGGETTO:  Codice opera  21004 – Interventi urgenti di straordinaria manutenzione strade, piazze, marciapiedi - Anno 2023 
-  affidamento incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva (D. Lgs. n. 81 dd. 9.4.2008) ai sensi 
dell'articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 all'arch. Pierdomenico CALAFATI (p. IVA p. IVA 
01266230323) per euro 2.634,87 (CNPAIA e IVA inclusi) - Impegni di spesa ed aggiornamento del quadro economico con 
spesa complessiva euro 186.501,77 CIG CSE: Z4A3D10BCC    ;CIG lavori: 9846334BDA, CUP: F97H22003230004 

Allegati:
21004_CSE_01_Relazione.pdf
21004_CSE_02_Capitolato.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 207382 Variazione S 2023 20230033817 0 20210040 2.773,55 - 02824   N

2 207385 Variazione S 2024 20240009981 0 20210040 138,68 + 02824   N

3 2023003
6758

Impegno S 2023  0 20210040 1.580,92  02824 U.2.02.01.
09.012

Infrastruttur
e stradali

N

4 2024001
0209

Impegno S 2024  0 20210040 1.053,95  02824 U.2.02.01.
09.012

Infrastruttur
e stradali

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1005U2020109012045800000000000000000004   
2 1005U2020109012045800000000000000000004   
3 1005U202010901204580000F97H220032300044 4P incarico CSE - Finanaziato avanzo vincolato già 

contributi di privati

4 1005U202010901204580000F97H220032300044 4P incarico CSE - Finanaziato avanzo vincolato già 
contributi di privati

 



.

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Allegato: n. 1 prospetto di variazione

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3233 del 31/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/11/2023 17:43:33


